REEMBOLSO PARA GASTOS, CADA LEGISLADOR Y 
EL PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL, 
POR CADA DIA DE SESION 0 REUNION DE COMISION, 
DEBIDAMENTE CONVOCADA A QUE ASISTAN; Y 
PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: La Ciudad de San Juan, por su densidad poblacional de habitantes trescientos 

cuarenta y dos mil doscientos cincuenta y nueve (342,259) habitantes segun censo del afio 

2020, una densidad poblacional de siete mil ciento cuarenta y siete (7,147) habitantes por 

milla cuadrada, con una extension territorial de aproximadamente 47 millas cuadradas, y 

por ser la Capital de Puerto Rico impone mayor complejidad e intensidad a las funciones 

gubemamentales de este Municipio, requiriendo de los miembros de la Legislatura

[...]

con permiso de la Legislatura o de la Presidenta medie una encomienda expresa de la 

Legislatura o de la Presidenta para que ta! comisi6n o subcomisi6n estudie e investigue un 

asunto en o fuera de Puerto Rico. 

POR CUANTO: La Presidenta de la Legislatura percibe una dieta de ciento veinticinco d6lares 

($125.00) por cada sesi6n de la Legislatura a que asiste o Comisi6n Total que preside; y 

una dieta de ciento diez dolares ($110.00) por cada reunion de una comision o subcomision 

de la Legislatura a la que asiste. Esta cantidad se estableci6 hace 20 afios mediante la

[...]

De un estudio realizado comparando las obvenciones de otras Legislaturas 

Municipales, las obvenciones recibidas por los miembros de la Legislatura de! Municipio 

de San Juan es una de las mas bajas de todos los municipios con poblaciones sobre los 

ciento cuarenta mil (140,000) habitantes las que flucruan entre los cien ($100.00) a ciento 

veinticinco dolares ($125.00) a los Legisladores, y desde ciento veinte ($120.00) a ciento 

setenta y cinco dolares ($175.00) para el Presidente de la Legislatura Municipal, por dfa de 

sesion o reunion de comision, segun los ultimos aumentos que las Legislaturas de otros 

Municipios han otorgado.1 

1 Las obvenciones o dietas que perciben los Legisladores Municipales de Guaynabo, Bayamon, 
Ponce y Carolina, en calidad de reembolso por gastos, es de ciento veinticinco dolares ($125 .00) 
por cada dfa de sesion y reuniones de comisiones. Los Presidentes de las Legislaturas Municipales 
Guaynabo, Bayamon, Ponce y Carolina perciben ciento setenta y cinco d6lares ($175.00), ciento 
cincuenta dolares ($150.00), ciento cuarenta dolares ($140.00) y ciento cincuenta dolares 
($150.00), respectivamente, por cada dfa de sesion y reuniones de comisiones. 

POR CUANTO: El Codigo Municipal dispone que el aumento se autorizara mediante ordenanza,